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Anotace (abstrakt) práce v anglickém jazyce:

Bachelor‘ s work annotation in English language:
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Temelin

This work is focused on the involvement of the essential units of the IZS (the

Integrated Emergency System) in a radiation accident, in another disaster or in a

technical failure, damage or at a terrorist attack at the nuclear power plant in Temelín,

particular ly with regard to the incorporation into the External Emergency Plan for the

Nuclear Power Plant in Temelín, including verifications of their suitability and

adequacy for dealing with emergencies.

The current situation in the given area is analyzed in the analytical part of my

thesis. There are elementary terms defined there which relate to deploying the forces

and equipments of the IZS (the Integrated Emergency System). The terms also relate to

possible evacuation of people from endangered areas. There is also legislation

concerning the processing of external emergency plans, concerning the settings of

emergency planning zones. Also, there is a plan outlined, the plan about evacuation of

people according to the External Emergency Plan of Temelin.

In this part, the methods are introduced which were used during the processing of

the thesis. The practical part deals with a suggestion for methodology concerning

determination of the appropriateness and adequacy ratio of forces and equipments for

the fire brigade appointed to cover South Bohemia region. The thesis comprises as well

as recommends education and training for selected IZS units for assistance at

decontamination equipments and for fire brigade teams, especially for village and town

volunteer fire brigade teams and for service at humanitarian aid sites. Furthermore, a

questionnaire survey has been analysed in which people had been asked about their

knowledge in case of an emergency accident in the emergency planning zones of

Temelín nuclear power plant, what actually the public knows about the security forces

and equipments required at a such event.

The second part includes determination of having necessary equipments and

maintaining cooperation among fire brigade teams according to area coverage by the

fire brigade teams of South Bohemia region in case of a subsequent decontamination in

the event of a radiological accident happening in Temelin nuclear power plant . The

impact definition of a disaster on the population contains a valid comparison with the

existing laws addressing fire protection equipment units with technical means, including

their professional training by the use of technology equipments for handling the

decontamination of people and technologies.

The outcome of this thesis is to draw up a methodology which determines the ratio of

the present forces resolution needs and the equipments of fire brigade units in the

emergency planning zones in Temelín power plant station. The methodology includes

the identification of their technical equipments and professional training, particularly

with regard to cooperation service of decontamination lines.
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ÚVOD

Téma zapojení složek integrovaného záchranného systému a ochrany obyvatelstva

ve spojení s jadernou elektrárnou Temelín je mi velmi blízké vzhledem ke skutečnosti,

že zde žiji již od zahájení výstavby až po spuštění obou bloků Jaderné elektrárny

Temelín. Každý, kdo využívá jadernou energii nebo provozuje činnost, která může vést

k ozáření nebo provádí zásahy k omezení přírodního ozáření nebo ozáření v důsledku

radiačních nehod, je povinen dodržovat takovou úroveň jaderné bezpečnosti, radiační

ochrany, fyzické ochrany a havarijní připravenosti, aby riziko ohrožení života, zdraví

osob a životního prostředí bylo tak nízké, jak lze rozumně dosáhnout při uvážení

hospodářských

a společenských hledisek (1).

O jaderné energii všichni chtějí hovořit, ale jen málo lidí si pod tímto termínem

umí představit jeden z nejčistějších zdrojů energie. Naše civilizace se neustále rozvíjí

a tato skutečnost s sebou nese obrovský růst spotřeby elektrické energie. Lidé však

neustále žijí v přesvědčení, že jaderná elektrárna je pro nás hrozbou. K tomuto

přesvědčení přispěl rok 1986, kdy došlo v Černobylské jaderné elektrárně k výbuchu,

s jehož následky se potýkáme dodnes (2). Při výrobě elektrické energie v současné

době, má jaderná energie nezastupitelný podíl. Alternativní zdroje k získání elektrické

energie se neustále hledají. Musíme však připustit myšlenku, že určité ohrožení s sebou

výroba jaderné energie přináší. Ohrožení jaderné elektrárny je eliminováno

několikanásobnými bezpečnostními a ochrannými opatřeními. V současné době máme

vytvořenou strukturu jednotlivých opatření v podobě právních norem a jednotlivých

havarijních plánů. Každá jaderná elektrárna má zpracovaný svůj vnitřní havarijní plán,

ve kterém jsou přesně stanoveny postupy a návaznosti pro předpokládaný vznik

havarijních situací, způsoby jejich řešení a stanovena odpovědnost při řízení

a provádění zásahu. Pro zónu havarijního plánování jaderné elektrárny je zpracován

vnější havarijní plán. Na plánování a provádění opatření k ochraně obyvatelstva se

podílejí orgány státní správy a samosprávy měst a obcí, složky IZS a další orgány
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a organizace. Zpracování vnějšího havarijního plánu zabezpečuje hasičský záchranný

sbor Jihočeského kraje.

Havarijnímu plánování by měla být věnována maximální pozornost, protože bude

využíváno jako základní nástroj všech složek, které se podílejí a budou i nadále podílet

na řešení i vlastní realizaci opatření vedoucích k ochraně obyvatelstva a životního

prostředí v případě vzniku radiační nehody či jiné havárie. Z tohoto důvodu by všichni

lidé měli mít alespoň základní informace, jak se zachovat a jak postupovat v případě

vzniku mimořádné události. I přes využití nejmodernějších systémů a technologií zde

stále bude existovat riziko možného vzniku radiační havárie s katastrofickými následky

na postiženém území. Aby k takovým haváriím nedocházelo nebo při jejich vzniku byly

následky minimalizovány s ohledem na obyvatelstvo a životní prostředí, je spousta úsilí

věnována právě i havarijní připravenosti a tvorbě havarijních plánů. Proto cílem

bakalářské práce je ověřit, zda skutečně současná organizační havarijní struktura je

sestavena tak, aby představující ohrožení JE Temelín bylo pro obyvatele žijící v těsné

blízkosti této elektrárny minimální, včetně dopadu na životní prostředí. Součástí

vyhodnocení je dotazníkový průzkum, řešící současnou informovanost a připravenost

obyvatel, včetně vybavenosti jednotek požární ochrany technickými prostředky a

odborné připravenosti základních složek integrovaného záchranného systému

působících v zóně havarijního plánování.

Obr.1 Jaderná elektrárna Temelín
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Postavení a úkoly státních orgánů, orgánů územních samosprávních celků,

právnických a podnikajících fyzických osob při mimořádných událostech

Pro plánování a provádění záchranných a likvidačních pracích ( dále ZaLP ) a

následné evakuace ve vnějším havarijním plánu ( dále VHP) je nutné dodržovat

ustanovení platných právních předpisů. U těch je předpoklad, že při jejich dodržování se

posléze v krizových situacích lze omezit na lidské chyby či selhání. Řešení

problematiky v okolí jaderné elektrárny Temelín (dále JE Temelín) podporuje několik

významných právních norem, mezi které lze zařadit následující právní normy Zákon o

integrovaném záchranném systému (3), který v § 2 definuje pojem ochrana

obyvatelstva, ve kterém je jako jeden z hlavních úkolů civilní ochrany (dále CO)

zakotvena i problematika evakuace, dále v § 10 stanovuje organizační a koordinační

úlohu orgánů kraje při mimořádné události na JE Temelín a okolí a stanovuje, že pokud

zóna havarijního plánování zasahuje (dále ZHP) území více než jednoho správního

obvodu obce s rozšířenou působností (dále ORP) vlastního kraje nebo zasahuje-li na

území kraje z území jiného kraje, zpracovává krajský úřad (dále KÚ) ve spolupráci

s dotčenými obecními úřady obcí s rozšířenou působností plán k provádění záchranných

a likvidačních prací v okolí zdroje nebezpečí. Úkoly orgánů kraje uvedené

v odstavcích 1 až 4 v § 10 plní hasičský záchranný sbor kraje zřízený podle zvláštního

zákona.

Dále je řečeno, že hejtman kraje schvaluje vnější havarijní plán a určuje

s využitím sil a prostředků (dále SaP) k zajištění evakuace osob z ohrožené oblasti.

Zákon o krizovém řízení (4), který stanovuje, že vláda může za nouzového stavu nebo

za stavu ohrožení státu, na nezbytně nutnou dobu a v nezbytně nutném rozsahu omezit

právo na nedotknutelnost osob a nedotknutelnost obydlí při evakuaci osoby z místa, na

kterém je osoba bezprostředně ohrožena na životě a zdraví. Opravňuje vládu v době

trvání nouzového stavu nařídit evakuaci osob a majetku z vymezeného území.

Hejtmanovi stanovuje za stavu nebezpečí klíčovou úlohu v oblasti organizace
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a koordinace evakuace a zajištění ochrany majetku a podílení se na zajištění veřejného

pořádku na území, kde byla provedena evakuace. Také opravňuje hasičský záchranný


[…]


mělo být vysvětlení smyslu, jak postupovat v případě zajištění bezpečnosti

obyvatelstva. Rovněž je důležité sdělit obyvatelstvu nejzákladnější informace spojené

s postupem při řešení MU. Tato komunikační kampaň by měla pokrýt nejen území

Jihočeského kraje.

Jak jednoznačně vyplynulo z dotazníkového průzkumu, obyvatelé mají skutečný

zájem o získávání pravidelných informací. Musí být jasné a srozumitelné. V závislosti

na množství a kvalitě podávaných informací se může měnit postoj k využívání jaderné

energie.

Ověřovaná hypotéza „Základní složky IZS mají dostatek sil a prostředků ke

zdolávání mimořádné události dle zpracovaného Vnějšího havarijního plánu jaderné

elektrárny Temelín“, byla dle mého názoru potvrzena a jednoznačně se prokázalo že

příprava i prostředky jsou pro zvládání MÚ dostatečné. Současné havarijní plány spolu

s právními normami upravujícími přípravu na řešení radiační MU plně postačují pro

zajištění a plnění úkolů spojených s nasazením sil a prostředků základních složek IZS.

Dále je nezbytné se zaměřit na školení a výcvik vybraných jednotek sboru
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dobrovolných hasičů obcí, stávajícího řešení SaP, modernizaci technického vybavení a

odborné vedení přípravy v Zóně havarijního plánování JE Temelín a HZS Jihočeského

kraje, včetně aktualizací Vnějších havarijních plánů.

Závěrem mohu říci, že v České republice je od roku 2000 vytvořen ucelený

systém opatření k zajišťování ochrany před mimořádnými událostmi. Za primární v

tomto uceleném systému považuji informovaného a sebevzdělaného občana.
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Zóna havarijního plánování
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Příloha č.1
Schématické rozložení základních a ostatních složek IZS při řešení MU.
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Příloha č.2

Předurčené jednotky PO v ZHP JE Temelín

Složky IZS a
další
předurčené
síly

Potřeba
předurčených
sil a prostředků

Vybavenost
ochrannými a
technickými
prostředky

Předurčenost k
plnění konkrétních
úkolů

Trasa
příjezdu a
odjezdu
složek

HZS JčK

PS HZS Týn
n/Vlt.

ÚO HZS ČK

ÚO HZS TA

ÚO HZS PI

ÚO HZS ST

TA1 +CAS 20

6 přísluš. HZS

požární technika

vyprošťovací
technika

TA1 + CAS 20
6 přísluš. HZS

TA1 + CAS 20
6 přísluš. HZS

TA1 + CAS 20
6 přísluš..HZS

TA1 + CAS 20
6 přísluš..HZS

TA1 + CAS 20
6 přísluš..HZS

ochranné
prostředky
(OM,
zásahové
obleky,
dýchací
přístroje)
osobní
operativní
dozimetry
radiometry

záchranné a
vyprošťovací práce
technické zásahy
hasební práce
zabezpečení
evakuačních tras
(uvolňování zátarasů)
podíl na zabezpečení
evakuace
obyvatelstva
varování obyvatelstva
humanitární pomoc
likvidační práce

využití
všech
komunikací
v ZHP,
odjezd přes
MD
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Příloha č.3

Předurčené jednotky PO v ZHP JE Temelín

JSDHO

Požární technika

Vyrozumívá
KOPIS HZS
JčK,
telefonicky

zajištění vody k
dekontaminaci
výpomoc s
organizací
na MD

využití všech
komunikací v
ZHP, odjezd
přes MD

Zliv

Hluboká nad
Vlt.

Hrd ějovice
(záloha)

Dolní
Bukovsko

Chrášťany

Protivín

CAS 24
6 členů JPO

CAS 32
4 členové JPO

CAS 32
3 členové JPO

CAS 32CAS 25
9 členů JPO

CAS 25
6 členů JPO

CAS 20
4 členové JPO

OM

TYVEK- classic
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Příloha č. 4

Mapa ZHP JE Temelín s vyznačenými sektory
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Příloha: č.5

D O T A Z N Í K

Milí spoluobčané, dovoluji si Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník bude
součástí bakalářské práce, která si klade za cíl prověřit informovanost Vás občanů v případě
vzniku mimořádné události na JE Temelín. U níže uvedených otázek, prosím, vyplňte obec a
zakroužkujte vhodnou odpověď:

1) Název obce…………………………………………………

2) Kolik obyvatel je ve Vaší obci?

0-200 obyvatel  žena  muž Váš věk: do18 

201-1000 obyvatel . 18 -30 

1001-5000 obyvatel . 31 -více 

5001- více obyvatel

3) Cítíte se bezpečně vzhledem k provozu JE Temelín? ANO NE

4) Jaké jsou základní složky IZS vyjmenujte?
• …………………….
• …………………….
• ……………………..
• ……………………..
5) Mají základní složky IZS dostatek sil a prostředků k zabezpečení mimořádné

události a evakuaci obyvatel?
ANO NE NEVÍM

6) V případě vyhlášení evakuace Jadernou elektrárnou Temelín, byste využil/a vlastní

automobil k evakuaci sebe a členů domácnosti po vlastní ose?
ANO NE NEVLASTNÍM

7) Jste dostatečně informováni o tom, jak se chovat při radiační nehodě?
ANO NE

8) Z jakých zdrojů čerpáte informace pro případ mimořádné události?
• ………………….
• ………………….
• ………………….

9) Používáte do zaměstnání své auto? ANO NE

10) Dojíždíte-li autem, tak:
a) budete evakuovat členy domácnosti (tzn., že se pro ně vrátíte domů)
b) budete evakuovat pouze sebe
c) členové domácnosti využijí přistavené autobusy
d) členové domácnosti použijí k evakuaci další automobil vlastněný domácností