**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Jan Plaňanský**

*Studijní obor:* Ochrany obyvatelstva se zaměřením na CBRNE

*Oponent diplomové práce:* Ing. Jiří Hruška

*Katedra:* Radiologie a toxikologie

*Název diplomové práce:* **Zapojení složek IZS do Vnějšího havarijního plánu
Jaderné elektrárny Temelín**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečná a prospěšná
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklá

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který ne byl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani ve výuce**

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stylistika:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Domnívám se, že nebyla splněna část cíle práce (str. 26), protože v práci nebyla vyhodnocena připravenost kompetentních orgánů státní správy a územní samosprávy.

Další hodnocení:

Práce je velmi obecná bez hlubšího zkoumání problému. Už jen položení otázek laické veřejnosti (i když byl vybrán vzorem občanů ze zóny havarijního plánování) zda mají základní složky IZS dostatek sil a prostředků ke zdolání mimořádné události dle zpracovaného Vnějšího havarijního plánu jaderné elektrárny Temelín je zavádějící. Odpověď byla předem známa. Osobně se domnívám, že zcela jiného výsledku by bylo dosaženo, pokud by jen tato jediná otázka byla položena příslušníkům Policie ČR nebo Záchrané zdravotnické službě. Za problémové vidím, že do dotazníkového průzkumu nebyli zahrnuti vedoucí pracovníci obcí a měst v zóně havarijního plánování.

Za nedostatečnou znalost právních norem zpracovatele musím považovat přílohu č.1, z důvodu, že do ostatních složek IZS jednoznačně nepatří správní úřady a právnické a ani fyzické osoby. Ve schématu na druhou stranu chybí ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví a zařízení civilní ochrany.

V práci je obsažena řada velmi správných hodnocení a závěrů, které jsou na druhé straně znehodnocovány ne příliš hlubokým zkoumáním problematiky tak závažné problematiky. Například příloha č. 2 a č. 3 ve čtenáři vytváří dojem, že k záchranným a vyprošťovacím pracím, technickým zásahům, zabezpečením evakuačních tras, k zabezpečení evakuace bude nasazeno pouze 36 příslušníků HZS a dalších 32 hasičů zajišťuje vodu k dekontaminaci.

Přes řadu uvedených nedostatků, která je zřejmě dána nezkušeností zpracovatele, jsou přehledně zpracovány kompetence a odpovědnosti složek IZS, které dávají dostatečný přehled o rozsahu a složitosti realizace krizových opatření v zóně havarijního plánování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Můžete říci kolik osob a z jakých složek by mohlo být nasazeno celkem k zajištění krizových opatření po úniku radioaktivních látek v zóně havarijního plánování.
2. Které orgány státní správy a samosprávy byly zajišťovaly a realizovaly krizová opatření v zóně havarijního plánování?

Datum: 30.8.2010

Podpis oponenta diplomové práce: